

Odpowiedź na pytanie nr 2 z 12 lipca 2023 r.

Oferenci zainteresowani złożeniem oferty w otwartym konkursie ofert

Dotyczy: otwartego konkursu ofert na realizację w 2023 r. zadania z zakresu zdrowia publicznego pn. ***Wolontariat na rzecz wsparcia rówieśniczego w ochronie zdrowia psychicznego dzieci i uczniów***

Ministerstwo Edukacji i Nauki przekazuje poniżej treść odpowiedzi na pytania dotyczące otwartego konkursu ofert:

Pytanie nr 2

Podmiot (...) (przyp.: nazwa podmiotu do wiadomości MEiN) zadaje pytanie, celem potwierdzenia warunków realizacji zadania publicznego otwartego konkursu ofert (...) (przyp.: nazwa konkursu jak wyżej).

Czy w konkursie planuje się wybór jednej oferty czy też dofinansowanie może otrzymać kilka złożonych ofert? W części VII ogłoszenia (Zawarcie umowy) mowa jest o zawarciu umów z wyłonionymi podmiotami, natomiast na stronie 2 ogłoszenia znajduje się zapis o wyborze najlepszej oferty zadania.

Odpowiedź na pytanie w pkt 2:

W ogłoszeniu o konkursie pn. ***Wolontariat na rzecz wsparcia rówieśniczego w ochronie zdrowia psychicznego dzieci i uczniów*** określono, że jego celem konkursu jest wybór najlepszej oferty zadania z zakresu zdrowia publicznego dotyczącego opracowania programu wsparcia rówieśniczego na rzecz ochrony zdrowia psychicznego dzieci i młodzieży oraz jego wdrożenia w szkołach ponadpodstawowych i placówkach systemu oświaty w latach 2023-2025.

Zgodnie z pkt. 10 i 11 cz. VI *Tryb i kryteria stosowane przy wyborze ofert oraz termin dokonania wyboru ofert*, po dokonaniu oceny ofert komisja konkursowa sporządza listę rankingową. Oferty, które uzyskają największą liczbę punktów, zostaną zarekomendowane ministrowi do zlecenia realizacji zadania z zakresu zdrowia publicznego. Komisja konkursowa przygotowuje propozycję zlecenia realizacji zadania z zakresu zdrowia publicznego wraz z określeniem kwoty dotacji na ten cel. Dotacja może być przyznana w wysokości odpowiadającej części lub całości wnioskowanej kwoty.

Zgodnie z założeniem, w konkursie wybrana będzie jedna oferta na ww. zadanie publiczne i przyznana dotacja, jak określono w części II ogłoszenia. W sytuacji gdy dotacja zostanie przyznana w części odpowiadającej wnioskowanej przez oferenta kwoty, minister może pozostałą jej część przyznać następnej wybranej ofercie z listy rankingowej. Zgodnie z pkt. 15 cz. VI - decyzję w sprawie ostatecznego rozstrzygnięcia otwartego konkursu ofert podejmuje Minister Edukacji i Nauki.